
Rapport Samtidslaboratorium 1  
 
 
 
 

    
        
 
 
I tidsperioden 9. – 22. mars var Trondheim åsted fo r et eksperiment. 
Kultimathules første Samtidslaboratorium gikk av st abelen og byens 
befolkning var invitert til aktiv deltakelse for å diskutere ”Frykt, kriminalitet 
og retten til det offentlige rom”.  
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1 Bakgrunn:  
Kultimathule er et utviklingsprosjekt som omhandler styrking av det regionale ABM-
samarbeidet i Trøndelag samt utvikling av samarbeid mellom kulturarv og 
samtidskunst. Prosjektets visjon er å etablere et regionalt kompetansesentrum som 
inneholder alt fra regionens felles kunnskapsbase for kulturarv til et 
utviklingssentrum for ulike kulturbaserte næringer. Kultimathule skal gjøre seg 
nasjonalt og internasjonalt bemerket og anerkjent for sin satsing på nye 
formidlingsformer av kulturarv og samtidskunst.  
Det inngår syv delprosjekter i Kultimathule, ABM-formidlingshall og kunsthall i 
Trondheim er ett av disse. Delprosjektets hovedmål er å utarbeide forslag til en 
løsning for formidlingshall og kunsthall hvor publikum skal få møte kunst og kultur 
av høy kvalitet gjennom ulike arrangement, prosjekter og et variert 
utstillingsprogram. Kunst- og kulturarv, norsk og internasjonal samtidskunst, 
arkitektur og design skal bli tilgjengelig for publikum gjennom ulike 
presentasjonsformer som utvikles på tvers av fagområder.  
En uttalt målsetning ved delprosjektet  er at ulike tiltak skal prøves ut før det 
foreligger et endelig konsept for formidlingshallen og kunsthallen. 
Samtidslaboratorium 1 er det første tiltaket i dette arbeidet hvor ideer om innhold, 
arealer og samarbeidsformer utprøves. Laboratoriet ble gjennomført i mars 2009 
og hadde Dora og midtbyen som arenaer.  
 
Kultimathule er et bredt samarbeidsprosjekt som involverer de fleste institusjonene 
innen ABM-sektoren og samtidskunstfeltet i Sør-Trøndelag, Trondheim kommune 
og Sør-Trøndelag fylkeskommune. Øvrige samarbeidspartnere er NTNU, 
Teaterhuset Avant Garden og ulike kunstnerorganisasjoner i byen. Kultimathule er 
støttet av ABM-utvikling. 
 
Samtidslaboratorium 1 er støttet av Norsk kulturråd.  
 
 
2 Samtidslaboratorium 1: Idé, tema og utvikling 
Ideen bak Samtidslaboratoriet er å skape en ny arena for debatt og tverrfaglig 
samarbeid i Trondheim. Med utgangspunkt i kulturarv og samtidskunst skal 
samfunnsaktuelle spørsmål belyses. Samtidslaboratoriet ønsker samtidig å være 
en tydelig samfunnsaktør; en arena for samfunnsentreprenørskap der innovative 
eksperimenter gjennomføres. 
 
Målsettingen med Samtidslaboratorium 1 var å: 

- Være en samfunnsentreprenør som bidrar til utvikling av Trondheim som en 
tolerant by med et åpent menneskeklima. 

- Legge grunnlaget for et varig samarbeid mellom kulturarv og samtidskunst. 
- Bygge erfaring; gi et eksempel på hva et Samtidslaboratorium kan være, og 

slik legge grunnlaget for påfølgende samtidslaboratorier. 
- Skape en ny og varig arena for debatt. 
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2.1 Organisasjon: 
Faggruppen for delprosjektet ABM-formidlingshall og kunsthall begynte arbeidet 
med Samtidslaboratoriet våren 2008. Den var bredt sammensatt og har 
representanter fra kunstfeltet og ABM-institusjoner i Trondheim.  
 

2.1.1 Faggruppen består av: 
Maria Press,  arkivar Statsarkivet i Trondheim 
Beate Gjersvold, bibliotekar og kunsthistoriker, NTNU Universitetsblioteket i 
Trondheim 
Jan Lauritz Opstad, direktør, Nordenfjeldske Kunstindustrimuseum 
Jon Arild Johansen, formidlingsleder, Trondheim Kunstmuseum 
Christel Sverre, Førsteamanuensis, NTNU Kunstakademiet i Trondheim 
Fredrik Shetelig, prodekanus/professor, NTNU Institutt for Byggekunst, prosjektering 
og forvaltning 
Per Formo, billedkunstner, Trøndelag Bildende Kunstnere 
Ingunn Myrstad, kunsthåndtverker, Norske Kunsthåndverkere Midt-Norge 
Wibeke Krohn, styreleder, Trøndelag Senter for Samtidskunst / Madeleine Park 
daglig leder, Trøndelag Senter for Samtidskunst (overtok midtveis) 
Per Ananiassen, daglig leder, Teaterhuset Avant Garden 
Kjersti Lerseth, rådgiver kultur, Trondheim Kommune, rådmannen 
Kristin Mandt Heim, prosjektmedarbeider, Sør-Trøndelag fylkeskommune, Enhet 
for Regional utvikling 

En programkomité utledet av faggruppen hadde ansvaret for henholdsvis 
planleggingen og utvikling av program og innhold til Samtidslaboratoriet. 
Kulturbyrået Mesén er innleid som produsent. Prosjektledere var Kjersti Lerseth og 
Sissel Myrold. 
 

2.1.2 Rollefordeling og arbeidsprosess 
Faggruppens mandat var å jobbe med innhold og utvikling av Samtidslaboratoriet. 
Det ble avholdt jevnlige arbeidsmøter hvor man diskuterte laboratorieformen, 
formidlingsgrep og tematikken i prosjektet. De enkelte medlemmene i gruppen fikk 
etter hvert tildelt konkrete oppgaver knyttet til gjennomføringen av arrangementet.    
 
Prosjektleder for Kultimathule var ansvarlig for fremdriften i arbeidet og for å følge 
opp helheten i de løsninger og forslag som forelå fra faggruppen.  
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2.2 Laboratoriet som form; utforskende og eksperime nterende metode 
”Et laboratorium er et arbeidsrom eller en bygning som blir brukt til å drive med 
vitenskapelig forskning, eksperimentering og måling under kontrollerte forhold.  
Begrepet er også brukt om en del rom som ikke blir brukt til strengt vitenskapelig 
arbeid, men hvor prosesser eller utstyr ligner på dem brukt i vitenskaplige 
laboratorier. (Fra Wikipedia.) 
 
En viktig målsetning med Samtidslaboratorium 1 var å invitere til utvikling av nye 
samarbeidsformer og metoder for samhandling og faglig formidling.  
Kultimathule ønsket videre gjennom Samtidslaboratoriet å teste ut en 
samarbeidsplattform mellom ABM-sektoren og samtidskunstmiljøet i byen. 
Laboratorieformen åpnet for et slikt eksperiment, og ble en metode og arena for å 
teste ut dette.  
 
Kultimathules uttalte målsetning for prosjektet rommer mange aspekter og høye 
ambisjoner. Den berører både samarbeidsformen i prosjektet og det tematiske 
innholdet i Samtidslaboratoriet. Nedenfor presiseres noen av de ulike strategiske 
grep som denne gangen ble benyttet for å nå dette målet. De omhandler: valg av 
tema og utvikling av dette, valg av kunstner og kunstnerisk form og metode, valg 
av arena, samarbeidet om en publikasjon med gatemagasinet Sorgenfri, og den 
tverrfaglige samarbeidsformen i utviklingsarbeidet med Samtidslaboratoriet.  

2.3 Tema for Samtidslaboratoriet og utvikling av de tte.  
En av de overordnede problemstillingene Samtidslaboratorium 1 ønsket å gripe tak 
i var knyttet til det å bo og leve i Trøndelag, og trøndernes identitet og 
selvforståelse.  
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Faggruppen gikk tidlig i gang med å utvikle og spisse en tematikk som utfordret 
lokale forhold, men som samtidig favnet globale perspektiver. Ulike forslag til tema 
ble diskutert. Faggruppen endte opp med et ønske om å få belyst ”Frykt, 
kriminalitet og retten til det offentlige rom” gjennom kunstneriske grep og et 
tverrfaglig forum. Tematikken var kompleks og fanget flere aktuelle 
problemstillinger som er oppe til diskusjon lokalt i Trondheim men som samtidig 
berører globale og nasjonale forhold.  
 

2.4 Valg av kunstner og prosjekt: Vibeke Jensen og Åsteds Befaring 
Ved å benytte kunstneriske uttrykksformer og metode i arbeidet med 
Samtidslaboratoriet ønsket Kultimathule å teste ut et konkret samarbeid mellom en 
samtidskunstner og fagmiljøet innen kulturarv. Det ble lagt noen føringer fra 
Kultimathule sin side på hvordan samarbeidet skulle foregå; kunstneren fikk fritt 
benytte arkivmateriell og ressurser fra ulike ABM-institusjoner: 
Universitetesbiblioteket i Trondheim, Norsk Rettsmuseum, Sverresborg Trøndelag 
Folkemuseum og Statsarkivet i Trondheim. Det ble i tillegg stilt fagpersoner fra 
arkivene til kunstners disposisjon i arbeidsfasen. 
 
Videre ønsket Kultimathule et tydelig kunstnerisk perspektiv og blikk på tematikken 
for Samtidslaboratoriet som ga rom for refleksjon og fortolkning. Et strategisk grep 
ble å invitere kunstneren til å jobbe stedsspesifikt med tematikken i det offentlige 
rom i tillegg til å konstruere en situasjon under selve arrangementet.   
 
Kunstneren Vibeke Jensen ble invitert av faggruppen til å levere en skisse til et 
bestillingsverk til Samtidslaboratorium 1. Tilsvarende tilbud ble gitt til arkitekt og 
kunstner Sami Rintala. Disse to kunstnerne ble i første omgang valgt på bakgrunn 
av faggruppens vurderinger. Man ønsket å samarbeide med en samtidskunstner 
som kunne engasjere publikum gjennom et tydelig formspråk og sterke 
kunstneriske ytringer. Begge kunstnere leverte ideer til mulige kunstverk som var 
meget interessante, og som forholdt seg til tematikk og kontekst for arrangementet. 
 
Når valget av kunstner falt på Vibeke Jensen var det flere grunner til dette: 
For det første er Jensen en kunstner som gjennom hele sitt kunstneriske virke har 
vært opptatt av å ta tak i normer og oppfatninger, og sette dem på spissen i en 
prosess hvor man som betrakter bevisstgjøres hvilke maktstrukturer man er under 
påvirkning av. Av motiver og temaer hun stadig vender tilbake til i sitt arbeid er 
blant annet overvåkning og de psykologiske aspektene ved å se, samt 
utforskninger av det urbane landskapet, og sist men ikke minst; Jensen ønsket å 
arbeide tett opp mot arkivene og den kompetansen som ligger der, og integrere det 
arkivmaterialet som forvaltes av de ulike institusjonene innenfor ABM-området. 
Kultimathules intensjon om et samarbeid mellom kulturarv og samtidskunst ble på 
denne måten ivaretatt og realisert, og gitt en konkret form.  
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Vibeke Jensen sier følgende om Åsteds Befaring og premisset for verket:  
Åsted  (av norrønt á = på, stedet), stedet der det har foregått, eller vil foregå, en 
hendelse 
Befaring  en grundig undersøkelse, granskning 
Premisset for prosjektet er at vårt menneskesyn former vårt forhold til byen, 
kriminalitet og frykt. Posisjonering på innsiden eller utsiden påvirker både hvordan 
loven ser på oss og hvordan vi ser på oss selv og hverandre, hvordan og hva vi 
frykter, fordømmer og dømmer. Hvordan vi bruker språket til lovgivning, sosial 
differensiering og klassifisering speiler menneskesyn, identitet og interesser. Ved å 
granske vår museale og levende kulturarvs taksonomi søker Åsteds Befaring å 
synliggjøre usynlige strukturer, konfrontere fordommer og stimulere til 
selvrefleksjon. Målet er å åpne opp et åsted for forhandling hvor likhet og 
forskjellighet sameksisterer.  
 
 
 

    
  
 

2.5 Valg av formidlingsarenaer: DORA, Midtbyen og n ettet 
For å nå ut og være aktivt synlig valgte Samtidslaboratoriet tre ulike 
formidlingsarenaer for prosjektet; Dora som åsted for folkemøtet, Midtbyen som 
visningsarena for bestillingsverket fra Vibeke Jensen og www.kultimathule.no som 
informasjonskanal og startskudd for en nettdebatt.  
 
Valget av Dora som sted for gjennomføringen av dette folkemøtet var ikke tilfeldig. 
Dora rommet som bygg  og myte en spennende ramme for tematikken som ble et 
aktivt formidlingsgrep i seg selv. Videre ønsket Kultimathule å teste ut Dora som 
formidlingsarena, der Arkivsenteret er en viktig samarbeidspartner og 
innholdsleverandør til prosjektet. Bygget er gjenstand for pågående diskusjoner i 
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Trondheim både i egenskap av sin unike historie, sin sentrale plassering i byen og 
byggets identitet, og som aktuelt område for fremtidig byutvikling.  
 
Et viktig premiss for formidlingsarbeidet med Samtidslaboratoriet var å nå ut til folk 
der de er. Derfor ønsket man at det kunstneriske bestillingsverket skulle være et 
stedsspesifikt og temporært arbeid utplassert i midtbyen, som kommuniserte med 
byens befolkning på egne premisser. Åsteds Befaring var et sammensatt verk som 
ble vist på ulike steder og som samlet sett skapte en tydelig ramme for tematikken.  
 

2.5.1 Samarbeidet med Sorgenfri 
Som en del av det strategiske arbeidet med dokumentasjon/publikasjon og 
synlighet valgte Kultimathule å samarbeide med gatemagasinet Sorgenfri i 
Trondheim. Gatemagasinet var en samarbeidspartner som tilbød 
publikasjonsplass, bredt distribusjonsnett samt faglig kontekst.  
 
Utgangspunktet for dette valget var et ønske om å lage en utradisjonell publikasjon 
som var relevant og samfunnsaktuell utover rammen for selve folkemøtet og dets 
deltakere. Tematikken, det etiske perspektivet samt ønsket om et bredt 
nedslagsfelt på synlighet og formidlingsgrep lot seg godt forene i et samarbeid med 
Sorgenfri. Magasinet valgte å kjøre en lignende tematikk som Samtidslaboratoriet i 
sitt aprilnummer, med Frykt som tema. Redaksjonen fikk eksklusiv tilgang på mye 
informasjon om utviklingsarbeidet med Samtidslaboratoriet som form, folkemøtets 
innledere og program, og kunstner Vibeke Jensen. 
 

2.5.2 Eksperter i Team NTNU 
Kultimathule inngikk et samarbeid med NTNUs tverrfaglige prosjektemne 
”Eksperter i Team” og ga tema til en av fagets ”landsbyer” våren 2009. 
 
Eksperter i Team er et prosjektemne som er obligatorisk for alle masterstudenter 
ved NTNU, og arbeidet foregår i ”landsbyer” som fokuserer på et utvalgt tema. 
Hensikten med emnet er å gi studentene en kompetanse i tverrfaglig samarbeid 
som blir etterspurt av næringslivet og i offentlig forvaltning (Strategiutvalgets 
rapport).  
 
Den aktuelle landsbyen hadde som oppdrag å produsere et knippe med alternative 
forslag til gjennomføring av Samtidslaboratorium 1. Inkludering av materiale fra 
arkiv, bibliotek og museum inngikk som et premiss i oppgaven.  
 
Landsbyens problembeskrivelse: 
-Iscenesette et rom med utgangspunkt i temaet kriminalitet og frykt. 
-Gjøre bruk av råmateriale/stoff fra arkiv, bibliotek og museum. 
-Forslag til kunstnerisk bearbeidelse og iscenesetting av dette. 
-Presentere forslag til utstillings-konsept/-design og innhold. 
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Landsbyen fikk innledningsvis en introduksjon til søkeverktøy og grunnleggende 
arkivkunnskap ved arkivar Maria Press fra Statsarkivet, og tilgang til samlingene 
ved arkivsenteret på Dora. Deretter jobbet studentene intensivt i tre uker før de 
presenterte sine konsepter for oppdragsgiver og publikum 23. januar. De fem 
gruppene i landsbyen beskrev også sitt arbeid utførlig i prosjektrapporter som ble 
overlevert oppdragsgiver. 
 
Studentenes presentasjoner og rapporter ga mange innspill og ideer i forhold til 
gjennomføring av framtidige Samtidslaboratorier. 
 
 
3 Gjennomføringen av Samtidslaboratorium 1 

Elementer i Samtidslaboratorium 1: 
 

- Nettdebatt om temaet ”Frykt, kriminalitet og retten til det offentlige rom” 
- Kunstprosjekt ”Åsteds Befaring” ved Vibeke Jensen 
- Folkemøte med gruppearbeider med anbefaling til samfunnet  
- Dokumentasjon 
- Kommunikasjon 

 

3.1 Nettdebatt 
www.kultimathule.no som ble lansert i forkant av Samtidslaboratoriet ble en viktig 
informasjonskanal for prosjektet som inneholder bakgrunnsmateriell om satsingen, 
presentasjon av de ulike samarbeidspartnerne og aktuelle saker. En nettdebatt ble 
initiert og igangsatt av filmskaper Margreth Olin 11. mars. Tittel på innlegget var: 
”Jeg er ikke redd. Jeg velger å ikke være redd”. Her går Olin rett inn den 
problematikken som Samtidslaboratoriet var opptatt av å få belyst gjennom et 
personlig og inkluderende innlegg.  
 
Når det gjelder www.kultimathule.no og ønsket om å skape debatt der, ble dette 
ikke som forventet. Gode debattanter har skrevet innlegg på nettstedet som ikke er 
blitt svart på, og innlegget til Margreth Olin som skulle være startskuddet for 
prosjektets tematikk har dessverre stått ubesvart selv om det ble jobbet aktivt med 
å spre informasjon om saken til presse, ulike relevante miljø og andre kontakter. 
Kanskje burde man ha oppfordret spesielle miljøer til å ta tak i noen av Olins 
synspunkter? Kultimathules nettside var blitt lansert kun kort tid i forveien, og dette 
kan også ha bidratt til at siden ikke ble mye besøkt og brukt i oppstarten. 
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3.2 Åsteds Befaring - installasjoner i midtbyen og iscenesettelse under 
folkemøtet 

   

 
        
Kunstprosjektet Åsteds Befaring besto av tre deler:  
- en happening/situasjon som kunstneren konstruerte på Samtidslaboratoriets 
folkemøte på Dora 13. mars. 
- Lysende LED-skilt plassert på skjold ved Folkebiblioteket og Tinghuset, og en 
videoinstallasjon på veggen til det det offentlige toalettet på Torvet.  
- I tillegg ble storskjermen på Torvet benyttet som visningsarena og plakater laget 
av kunstneren plassert på busskur i sentrum i uke 11 og 12.   
 
Vibeke Jensen jobbet frem en helhetlig løsning for iscenesettelse av folkemøtet og 
de arbeider som ble utplassert i midtbyen i forkant av arrangementet. 
Utgangspunktet for arbeidet var materiale fra byens ABM-institusjoner, som 
kunstneren bearbeidet og integrerte i sitt verk. Åsteds Befaring inkluderte 
arkivmateriale fra Universitetesbiblioteket i Trondheim, Norsk Rettsmuseum, 
Sverresborg Trøndelag Folkemuseum og Statsarkivet i Trondheim. 
 
Mandag 9. mars åpnet Åsteds Befaring i midtbyen. De kunstneriske arbeidene ble 
plassert på ulike arenaer i sentrum og hadde et format og et innhold som fungerte 
optimalt på hvert enkelt visningssted. Kunstverkene var tilgjengelige for publikum 
frem til 22. mars. 
 
På grunn av sin betydning for demokratiske prosesser; kunnskap, lov og rett, ble 
Trondheim folkebibliotek og Tinghus valgt som åsted for to intervensjoner: 
Ekvivalens Skjold. Skjoldene som ble utplassert på fortauet utenfor institusjonene 
ønsket å sette fokus på institusjonene de ble plassert foran. Hensikten var å skape 
en dialog mellom retts- og kunnskapsinstitusjonene og individuelle 
samfunnsborgere, språket og begrepsapparatet vi benytter til å definere ulike 
sosiale posisjoner. 
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I tillegg ønsket Jensen å projisere et verk på nordveggen til Tinghuset. Søknaden 
ble avslått fra Tinghuset, og anmodninger om møter mellom oppdragsgivere, 
kunstner og representanter fra Tinghuset ble avslått. Begrunnelsen fra Tinghuset 
var at de ikke ønsket å bli assosiert med begreper som: åsted, kriminalitet, frykt 
osv.  
 
Plasseringen av videoverket ble etter overveielse flyttet til den ene veggen på 
Torvets offentlige toalett. Parallelt ble det vist et videoverk på storskjermen på 
Torvet. Begge disse arbeidene viste ekvivalenstegn med skiftende begreper 
relatert til Samtidslaboratoriets tema. Plakater i 15 leskur i Munkegata dannet i 
tillegg  en infrastruktur som ledet folks oppmerksomhet mot prosjektet og 
tematikken.   
 
Under Folkemøtet på Dora 13. mars konstruerte Vibeke Jensen en situasjon som 
introduserte de besøkende til problematikken og tematikken. Publikum ble utfordret 
til å ta stilling til egen posisjonering, adgang, identitet og klassifisering. ABM-
kildemateriale og avisklipp ble utgangspunkt for en firekanals video ”Ekvivalens” 
(historien gjentar seg) som belyser dagsaktuelle problemstillinger og synliggjør 
begrepsapparatet som benyttes av massemedia, lov- doms- og  
arkiveringsinstitusjoner til å beskrive og klassifisere mennesker og våre handlinger. 
(Viser også til Vibeke Jensens kunstprosjekt under folkemøtet, Kap 3.3.) 
 

3.3 Folkemøtet 13. mars på Dora 
Det ble jobbet mye med regi og iscenesettelse av folkemøtet som hadde som 
hensikt å utfordre deltakerne og invitere til et handlingsrom for en aktiv  og 
engasjerende diskusjon, læring og refleksjon. Det ble eksperimentert med 
møtestrukturen, og gjennom kunstnerisk intervensjon skapt en situasjon hvor man 
ønsket at grenser og maktlinjer ble flyttet. Intensjonen var å ha en form som skilte 
seg radikalt fra tradisjonelle seminarer eller folkemøter, hvor deltakere ofte 
passiviseres som tilhørere, og hvor man sjelden vil bli stilt krav til.  
 
Flere interessefelt og perspektiv var representert både blant innledere og blant 
deltakerne. Samtidslaboratoriet ønsket at programmet for dagen vekslet mellom 
personlige betraktninger og vitnesbyrd, og nyere forskning på felt som 
kriminalforebygging, etisk byutvikling og urbanitet. På denne måten supplerte de 
ulike perspektivene hverandre og skapte en plattform for dialog som var reflektert 
og engasjerende. Et viktig poeng for Kultimathule var gjennom folkemøtet å gi rom 
for personlige erfaringer og betraktninger sammen med perspektiver hentet fra 
forskning.  
 
I programarbeidet inviterte man fagfolk fra ulike disipliner til debatt der kriminalitet 
ble satt i sammenheng med urbane strukturer, sosiale så vel som fysiske. 
Gjennom folkemøtet ville man se nærmere på hva kriminalitet er, dens årsaker, 
implikasjoner og konsekvenser. Fokus var situasjonen i dag men også et historisk 
perspektiv på problemstillingen for å bedre vår selvforståelse. 
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(Se eget vedlegg for fullstendig program.) 
 
 

 

 
Det ble lagt opp til et faglig arrangement gjennom Samtidslaboratoriet  som ikke 
utelukkende hadde en akademisk appell. Et balansert forhold mellom dynamiske 
innledere og panelsituasjoner, utstrakt bruk av kunstneriske virkemidler samt en 
bredt sammensatt publikumsgruppe fungerte stimulerende og positivt. 
Gjennomføring av folkemøtet og programmet gjennom dagen hadde glidende 
overganger mellom den kunstneriske iscenesettelse og det rent faglige innholdet. 
Dette var et mål i seg selv, og derfor lar arrangementet  seg best beskrive gjennom 
de ulike situasjonene deltakerne var en del av gjennom dagen: 
 

Suppe på Ubåthavna 
Det ble samarbeidet med Kirkens Bymisjon og Luftkrigsskolen i Trondheim:  
Kirkens Bymisjon er i egenskap av sin virksomhet i nærkontakt med gatas folk og 
mennesker i vanskelige livssituasjoner. De besitter førstehåndskunnskap om 
maktkampen i de offentlige rom i byen, og tilbyr deler av lokalbefolkningen i 
Trondheim et sted å være, og varm mat og drikke. Vi ønsket at Bymisjonen skulle 
være synlig tilstede for deltakerne ved ankomsten til arrangementet. Vi fikk 
gjennom samarbeidet med Luftkrigsskolen i Trondheim låne ustyr til å gjennomføre 
suppekjøkken utendørs. De stillte med en militærtilhenger fra andre verdenskrig de 
selv benytter til matutdeling i felten og et militærtelt.  
 
Deltakerne ankom Ubåthavna og fikk der tildelt suppe og brød. 
Ankomstsituasjonen på Ubåthavna inviterte til en hyggelig start og la til rette for at 
folk fikk minglet og spist suppe og brød før de entret mottakshallen og 
arrangementet på Dora. 
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Labyrinten 
Veien inn til folkemøtet gikk gjennom et lagerrom hvor Vibeke Jensen hadde 
konstruert en stor installasjon av arkiv- og pappkasser. Porten inn til rommet var 
senket slik at alle måtte bøye seg ned for å entre det delvis mørklagte rommet. 
Installasjonen fungerte som en slags labyrint publikum gikk igjennom før de ankom 
en stasjon hvor de ble møtt av vakter som spurte etter deltakernes ID. Vaktene var 
gruppelederne som skulle jobbe med deltakerne senere på dagen og fremvisning 
av ID var frivillig. Vaktene hadde også som oppgave å sette på et armbind på alle 
som var tilstede som identifiserte gruppen de tilhørte. Etterpå ble deltagerne 
geleidet en og en inn i salen og ført til soner i henhold til hvilken gruppe man 
tilhørte.  

Arkivsenterets Mottakshall 
Mottakshallen på Dora var iscenesatt av Vibeke Jensen, noe som skapte en 
annerledes visuell ramme rundt arrangementet. Den scenografiske rammen for 
folkemøtet var laget som en rettssal med en talestol som innlederne benyttet, en 
domstol som var tom under arrangementet og stolrekker stilt opp slik at deltakerne 
satt vendt mot hverandre. Lyssettingen i salen ble rigget opp og brukt aktivt for å 
lage avbrudd og skifter i dramaturgien.  
 
Gjennom Jensens videoverk Ekvivalenser (historien gjentar seg) opplevde 
publikum å bli konfrontert med ansikter og situasjoner som alle forteller noe om vår 
felles fortid. Videoen baserte seg på arkivmateriale fra Universitetesbiblioteket i 
Trondheim, Norsk Rettsmuseum, Sverresborg Trøndelag Folkemuseum og 
Statsarkivet i Trondheim. Billedmaterialet var tilført tekstlige konstruksjoner av 
kunstneren. Mens debatten gikk om tema som menneskeverd, sårbarhet, 
overvåkning og fremmedfrykt, dannet Ekvivalenser hele tiden et gripende og 
tankevekkende bakteppe for innleggene og diskusjonen. Vibeke Jensens sitt verk 
og installasjon sammen med iscenesettelse av lokalene på Dora utgjorde et sterkt 
visuelt innlegg i debatten om frykt, kriminalitet og retten til det offentlige rom. 
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Gruppearbeidene i Torpedogangen 
Etter innleggene arbeidet deltakerne i grupper med sju forskjellige tema: 
Fremmedfrykt, menneskerettigheter i by, kriminalpreventiv planlegging, kunstens 
rolle i det offentlige rom, plikter og rettigheter i det offentlige rom, ungdom og 
overvåkning. Dette arbeidet foregikk i Torpedogangen, en 80 meter lang korridor 
som ble laget for oppbevaring av torpedoer under 2. verdenskrig. Torpedogangen 
som åsted for gruppearbeidet var valgt i tråd med intensjonen om å utfordre 
deltakernes diskusjon og arbeidsform.  
 
Hensikten med gruppearbeidene var å komme frem til en anbefaling til samfunnet. 
Samtidslaboratoriets ambisjon om å være en samfunnsaktør og en arena for 
samfunnsentreprenørskap var bakgrunnen for ønsket om at dette møtet ikke kun 
skulle bestå av lange diskusjoner uten endelige konklusjoner, men resultere i noe 
konkret. Dette var også grunnet i et ønske om at flest mulig av deltakerne på 
laboratoriet skulle delta aktivt og være med og påvirke resultatet av arrangementet. 
De syv anbefalingene ble presentert i plenum på slutten av dagen og diskutert i 
forsamlingen. Anbefalingene vil senere presenteres på Kultimathules nettsider og i 
en aviskronikk som utgangspunkt for videre debatt. 
 

3.3.1 Deltakere 
Deltakerne under folkemøtet kom fra ulike miljø og grupperinger i byen og 
regionen, noe som tydet på at informasjonen var godt spredd. Antall deltakere 
under folkemøtet var på rundt 80 personer.  
 
En del av deltakerne kom fra ulike fagområder i regionens fylker og kommuner. I 
tillegg var det flere representanter fra kunst- og kulturinstitusjoner i distriktet, 
ansatte fra NTNU, arkiv- bibliotek og museumsinstitusjonene og Den norske Kirke. 
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Fagpersoner fra organisasjoner som Røde Kors, Nattravnene, Kirkens bymisjon og 
Konfliktrådet deltok også. I tillegg kom representanter fra pressen. 
 
Kultimathule klarte ikke å rekruttere mange deltakere til folkemøtet blant 
innvandrere i byen. Det ble også påpekt at det hadde vært ønskelig med flere 
politikere tilstede.  
 
 

 
    
 

3.4 Dokumentasjon 

3.4.1 Samarbeidet om publikasjon med Sorgenfri 
Kultimathule ønsket under Samtidslaboratoriet å samarbeide med aktører som på 
en god måte kunne synliggjøre tematikken og nå ut bredt til befolkningen i 
Trondheim. Sorgenfri har en formidlingsform og agenda som når mange – dette 
var viktig for Kultimathule. Den valgte tematikken for Samtidslaboratorium 1 var 
nært knyttet opp til gatemagasinets profil og agenda.  
 
Samarbeidet ble interessant og på mange måter vellykket, men det var utfordringer 
underveis. Det handlet blant annet om Sorgenfris rett til eksklusivitet og deres 
redaksjonelle frihet. Aprilnummeret kom i etterkant av gjennomføringen og hadde 
tema Frykt, og Kultimathule ble lovt ca. 20 sider med stoff fra Samtidslaboratoriet.  
Redaktøren ønsket imidlertid ikke å låse seg i en avtale med Kultimathule om hva 
slags stoff de ville publisere, og det ble derfor usikkerhet knyttet til om 
dokumentasjonskravet vårt ville bli innfridd i dette samarbeidet.   
Alle innledere som deltok under Samtidslaboratorium 1 ble bedt om å skrive korte 
innlegg om sin tematikk som skulle bli trykt i Sorgenfri. Disse kom imidlertid ikke i 
nummeret siden redaksjonen mente de hadde en form som ikke fungerte godt nok 
redaksjonelt.  



 16 

 
Stoffet Sorgenfri fikk tilgang til ble fordelt i bladet på følgende måte: 
- Stort portrettintervju med Vibeke Jensen. 
- Intervju med innleder Vilde Aarethun.  
- Fast spalteplass skrevet av innleder Odd Halvor Moen.  
- Anmeldelse av folkemøtet av Sorgenfris utsendte redaksjon.   
(Se vedlagt Sorgenfri-nummer for fullstedig dokumentasjon av samarbeidet.) 
 

3.4.2 Øvrig dokumentasjon 
Gjennomføringen av Samtidslaboratoriet er dokumentert på ulike måter gjennom 
fotografier, tekst og video. Kultimathule valgte å la en deltaker under folkemøtet 
skrive en oppsummerende tekst om Samtidslaboratorium 1 fra sitt ståsted. Solveig 
Lønmo er i utgangspunktet kunstkritiker men ønsket å skrive en kreativ og fristilt 
tekst om prosjektet som helhet. Teksten ble publisert på www.kultimathule.no og 
ble et viktig supplement til dokumentasjonen fra gatemagasinet Sorgenfri. 
Kultimathule publiserte også en egen sak i bloggen på sine nettsider med omtale 
av Samtidslaboratorium 1. (Se egne vedlegg) 
 
I tillegg ble det laget fotodokumentasjon fra prosjektets ulike deler samt 
videodokumentasjon av folkemøtet. Alt materialet er publisert og ligger tilgjengelig 
på: www.kultimathule.no 
 

3.5 Kommunikasjon 
 
Pressearbeid 
Det ble jobbet aktivt i forkant av arrangementet med presse og informasjon om 
Samtidslaboratoriet som helhet og prosjektets ulike deler. Det ble laget 
pressemeldinger som ble sendt ut til et utvalg riks- og lokale medier og det ble tatt 
direkte kontakt med et utvalg pressekontakter for å diskutere aktuelle vinklinger og 
tematikk. Det ble jobbet med å spre spisset informasjon mot både samfunns- og 
kulturredaksjonen.  
 
Samtidslaboratoriet fikk medieomtale på følgende steder: 
Adresseavisen  
Billedkunst 
Kunstkritikk.no 
Universitetsavisen 
 
I tillegg ble det gjort et intervju i Radio Revolt  med Vibeke Jensen og Fredrik 
Shetelig fredag 13. mars kl 0900.  
 
Informasjon og omtale av Samtidslaboratoriet ble listet på følgende steder: 
Alle involverte samarbeidspartneres nettsider 
-Underskog.no 
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-Facebook 
-kulturnett.no 
-mylder.no 
-cafe TT.no  
-110 
-MEKK 
 
 
 

  
           
 
 
 
 
 
4 Oppsummering og avsluttende kommentar 
 
Idéen bak Samtidslaboratoriet var å skape en ny arena for debatt og tverrfaglig 
samarbeid i Trondheim. Med utgangspunkt i kulturarv og samtidskunst skal 
samfunnsaktuelle spørsmål belyses. Samtidslaboratoriet ønsker samtidig å være 
en tydelig samfunnsaktør; en arena for samfunnsentreprenørskap der innovative 
eksperimenter gjennomføres. Samtidslaboratorium 1 var det første arrangementet i 
Trondheim som konkretiserer Kultimathules grunnidé om samarbeid mellom 
kulturarv og samtidskunst. Prosjektet var en prøveballong, men med flere 
overordnede ambisjoner:  

- Være en samfunnsentreprenør som bidrar til utvikling av Trondheim som en 
tolerant by med et åpent menneskeklima. 

- Legge grunnlaget for et varig samarbeid mellom kulturarv og samtidskunst. 
- Bygge erfaring; gi et eksempel på hva et Samtidslaboratorium kan være, og 

slik legge grunnlaget for påfølgende samtidslaboratorier. 
- Skape en ny og varig arena for debatt. 
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Være en samfunnsentreprenør som bidrar til utviklin g av Trondheim som en 
tolerant by med et åpent menneskeklima: 
Gjennom en dristig satsing som Samtidslaboratoriet har ABM-institusjonene og 
samtidskunstfeltet markert et tydelig ønske om å være en aktør som aktivt er med 
på å sette agenda i samfunnsdebatten. Samtidslaboratoriet var nyskapende ved at 
det var en omfattende, tverrfaglig satsing som fremhevet kulturens samfunnsrolle 
ved å la samtidskunst og kulturarv utgjøre bakteppet for en dagsaktuell debatt. 
Dette konseptet ga publikum nye veier inn til aktuelle problemstillinger og 
diskurser.  
 
Legge grunnlaget for et varig samarbeid mellom kult urarv og samtidskunst: 
Samtidslaboratoriet viste hvordan samarbeid mellom kunstner og 
kulturarvsinstitusjoner kan skape nye og spennende uttrykk som omfatter både 
historiske og samtidige dimensjoner. Mens kulturarvsmaterialet gjennom dette 
samarbeidet ble aktualisert og dermed fikk understreket sin samfunnsmessige 
betydning, ble det kunstneriske bidraget tilført dybde gjennom den historiske 
dimensjonen. Tilbakemeldingene fra fagmiljøene på begge sider er positive, og det 
uttrykkes et tydelig ønske om å gjennomføre lignende samarbeid i fremtiden. 
 
 
Bygge erfaring, gi et eksempel på hva et Samtidslab oratorium kan være, og 
slik legge grunnlaget for påfølgende samtidslaborat orier: 
Samtidslaboratoriet samlet et bredt, tverrfaglig nettverk av bidragsytere og aktører 
som bidro inn i prosjektet med kompetanse og engasjement. Videre inviterte 
Samtidslaboratoriet  til et prosessuellt samarbeid mellom kunstner og institusjoner 
som ga gode resultater og bidro til å skape et viktig kunstverk. Åsteds Befaring var 
et offensivt verk som grep inn Trondheims offentlige rom og utfordret til debatt. Det 
tok i bruk relasjonelle grep for å skape en kunstnerisk overbygning rundt 
Samtidslaboratoriets folkemøte, og gjennom sin komplekse og temporære struktur 
bidro det til å bringe internasjonale kunstneriske impulser til Trondheim. 
 
Arbeidet med Samtidslaboratoriet har gitt svært verdifulle erfaringer å bygge videre 
på, både i forhold til å videreutvikle samarbeidet mellom de to miljøene, og i det 
videre arbeidet med konseptet som helhet. Samarbeidsformen mellom kommunale 
aktører og institusjoner i byen har fått gode tilbakemeldinger. Samtidslaboratoriet 
representerte en spennende og unik mulighet for å videreutvikle et tverrfaglig 
samarbeid med de involverte institusjoner og aktører i Trondheim. 

 



 19 

Skape en ny og varig arena for debatt: 
Responsen etter folkemøtet tilsier at det er grunnlag for et tverrfaglig debattrom i 
byen. I overkant av 80 mennesker var tilstede på møtet, og engasjementet i salen 
var tydelig. Deltakerne var bredt sammensatt: politikere, kunstnere, kunst- og 
kulturprodusenter, byråkrater, journalister og akademikere deltok. Tilbakemeldinger 
i etterkant gikk blant annet på at folkemøtet greide å gripe en dagsaktuell 
samfunnsdebatt og presentere nye og ulike perspektiver på saken. Formen på 
arrangementet bidro til å spisse tematikken ytterligere. Konseptet som er utviklet 
gjennom Samtidslaboratoriet vil kunne bidra til at man får ut synergier mellom 
Trondheims mange store og små kunnskapsinstitusjoner. Det er viktig å videreføre 
konseptet som arenautvikling, det vil si skape nye arenaer der disse miljøene kan 
møtes og der befolkningen kan bli invitert inn. For kunnskapsbyen Trondheim er alt 
dette viktige mål i seg selv. 
 
Ideen om Samtidslaboratoriet kom til underveis i arbeidet med Kultimathule, og 
gikk i sitt omfang ut over rammen til prosjektet. Kultimathule anser utprøvingen av 
Samtidslaboratoriet som formidlingsarena, debattrom og samarbeidsform som 
svært viktig for utvikling av et endelig konsept for etablering av en ABM-
formidlingshall og kunsthall i Trondheim.  Samtidslaboratorium 1 har gitt svært 
verdifulle erfaringer å bygge videre på både i forhold til å videreutvikle samarbeidet 
mellom kulturarvsmiljøet og samtidskunstfeltet, det var viktig for utforsking av et 
endelig konsept for etablering av en ABM-formidlingshall og kunsthall i Trondheim 
og for det videre arbeidet med konseptet for Kultimathule som helthet.  
 
Kultimathule ønsker å jobbe videre med konseptutviklingen av Samtidslaboratoriet 
og håper å få gjennomført et nytt arrangement i løpet av 2010. Da med ny 
tematikk, ny arena og en ny konseptuell ramme.  
 
 
 
 
5 Vedlegg 
Vedlegg til rapport: 

- Program Samtidslaboratoriet 
- Deltakertekst skrevet av Solveig Lønmo 
- Omtale av folkemøtet publisert på Kultimathules nettsider 
- Vedlagt aprilnummer av Sorgenfri 
- Anbefalingene 
- Regnskap 

 
 
 
 
 
 
Alle fotografier brukt i rapporten er tatt av Vigdis Haugtrø og er del av dokumentasjonsarbeidet. �
 


